

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 3 LISTOPADA 1942r.

/ P o p o ł u d n i o w y ./

I.

Dotyczące Polski.

NOY YORK COLUMBIA po polsku 2.XI.godz.20.45.

PAT podał, że Niemcy rozstrzelali 20 Polaków wcielonych do armii niemieckiej, za rzekome obniżanie morale żołnierzy niemieckich.

"RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI" po polsku 2.XI.godz.20.05.

Tylko nasza bierność zachęcała najeźdźcę do dalszych zbrodni. Jodyną drogą do uzyskania wolności jest nasowa walka z okupantami. Okupantów ostrzegamy: zwolnijcie natychmiast aresztowanych, w przeciwnym razie za każdego rozstrzelanego Polaka przypłaci życiem kilku Niemców.

Dnia 24.X.w sobotę rzucono kilka bomb do lokalu drukarni gadzinówki "Nowy Kurier Warszawski", które spowodowały śmierć kilku sługusów hitlerowskich, oraz zniszczenie urządzeń drukarni. Zamach ten jest nie tylko aktem zapłaty, lecz słuszną karą za robotę na rzecz okupantów i ostrzeżeniem dla tych, którzy jak Wasylowski sprzedają swe pióro hitlerowcom. Dla nas akt ten będzie bodźcem dla bojkotowania gadzinówek hitlerowskich. Żaden Polak nie powinien kupować gadzinówek wroga. Na wiadomość o tym zamachu Naród nasz odpowie wzmożoną walką z okupantami.

Od grupy nauczycieli z Warszawy otrzymaliśmy list z prośbą o opublikowanie go. "Nadchodzące święto w dniu 7 listopada, to jest rocznica rewolucji październikowej, postanowiliśmy uczcić czynem. Jesteśmy zdania, że wkład Zw.Radzieckiego w wojnę ma decydujące znaczenie dla wszystkich uciskanych narodów, jako rękojma wyzwolenia z pod okupacji niemieckiej. Postanowiliśmy stworzyć Koło Przyjaciół Zw. Radzieckiego, które będzie miało za zadanie: osiągnięcia w dziedzinie społecznej i gospodarczej, zwalczanie propagandy hitlerowskiej i niesienie pomocy jejim radzieckim, którzy walczyli i o naszą sprawę. Jesteśmy zdania, że jest dużo do zrobienia na polu zbliżenia obu narodów, co ma tak duże znaczenie dla przyszłości Polski. Przy tej sposobności prosimy o przesłanie pozdrowień bohaterom obroncom Stalingradu.

Niemcy zagarnęli przemysł i źródła surowców wszystkich krajów okupowanych zarówno jak i środki transportu. Robotnicy tych krajów okupowanych pracują dla ciemiężycieli, produkując broń, którą Niemcy używają później przeciw sprzymierzonym lub przeciw ich Rodakom walczącym poza Europą. Z tych krajów Niemcy wywożą żywność skazując w ten sposób ludność miejscową na śmierć głodową. Ino to wszystko i przemysł i transport hitlerowców napotyka na coraz większe trudności. Są znane wszystkim te transportowe trudności Niemców, ale mniej znane są trudności w dziedzinie surowców tzw. "strategicznych" jak bawełna, miedź, nafta. Naprawdę liczyli Niemcy na przemysł i surowce w Rosji. Urządzenia techniczne zostały tak doszczętnie zniszczone, a kopalnie tak dobrze unieruchomione, że naprawienie ich potrzebuje dłuższego okresu czasu. Naprawdę propaganda hitlerowska stara się wmówić, że przez zabranie Ukrainy, produkcja rolna i przemysł radziecki uległy znacznemu spadkowi. Nikt w to nie wierzy bo nawet sami Niemcy musieli przyznać, że armii czerwonej nie brakuje sprzętu wojennego. W rzeczywistości przemysł, rolnictwo, i transporty sowieckie pracują nie gorzej niż w czasie pokoju. Wyjaśnia się to tym, że Zw.Radziecki zbudował zawczasu za Uralem i w Azji środkowej nowe potężne ośrodki przemysłowe, do których dodać trzeba wywakuowane zakłady z Ukrainy, które pracują teraz pełną parą. Źródła surowców i narzędzia produkcji nie należą do bogaczy, lecz stanowią własność całego narodu radzieckiego i służą całemu społeczeństwu a nie wyższiwaczom. Są one kierowane przez odpowiedzialne czynniki wybrane przez cały naród. Lenin i Stalin rozbudowali gospodarkę sowiecką na podstawie pięcioletnich planów, zwracając szczególną uwagę na ciężki przemysł. Obecnie Zw.Radziecki nie jest więcej biedną, ubogą Rosją, której w czasie poprzedniej wojny brakło sprzętu wojennego, lecz potężnie uprzemysłowionym krajem zajmującym jedno z czołowych miejsc wśród potęg

przemysłowych świata. O postępie gospodarczym Zw. Radzieckiego świadczą następujące dane: w porównaniu z 1913r. produkcja przemysłu zwiększyła się czterekrotnie pod względem elektryfikacji, Zw. Radziecki stanął na 3-cim miejscu, podczas gdy poprzednio stał na 13-tym miejscu. Powstały nowe potężne ośrodki przemysłowe jak Magnitogorsk, Kuźnieck lub znacznie rozbudowane ośrodki przemysłowe jak Czołabińsk i Sverdłowski. Obok tych ośrodków znajdują się bogate złoża surowców jak węgiel i ruda żelazna. Nafta poza Baku znajduje się również i w Baszkirii. Produkcja rolnictwa osiągnęła b. wysoki poziom dzięki mechanizacji. W r. 1940 urodzaj w porównaniu z 1913 r. był o 88% większy. W tym samym czasie obszar ziemi uprawnej powiększył się sześciokrotnie a w pierwszej połowie 1942r. wydajność pracy na kolejach zwiększyła się o dalszych kilkadziesiąt procent. Każdy nawet najniższy robotnik ma prawo zabrania głosu w sprawie polepszenia produkcji. W charakterze socjalistycznym gospodarki radzieckiej tkwi tajemnicza siła odporności Zw. Radzieckiego. Dzięki tym czynnikom Zw. Radziecki odgrywa czołową rolę w zwalczaniu faszyzmu hitlerowskiego i Polska może się cieszyć z tych osiągnięć swego wschodniego sojusznika. Oczywiście Polski są skierowane ku temu sojusznikowi, od niego oczekuje zbawienia z pod jarzma hitlerowskiego. Rodacy! Robotnicy przemysłowi, górnicy, kolejarze i rolnicy! Od was zależy by wróg nie otrzymał z Polski węgla, nafty, żywności i broni! Pamiętajcie o tym teraz w przededniu rewolucji październikowej, która uwolniła was z pod jarzma ~~absolutyzmu~~ carskiego austriackiego i niemieckiego!

KUJBYSZEW po polsku 2.XI.godz.12.30.

4 Marca br. gub. Fischer ogłosił w Warszawie, że za zamordowanie jednego Niemca, 100 Polaków zostało rozstrzelanych i zagroził, że jeżeli Polacy nie zaprzestaną napadać na żołnierzy i obywateli niemieckich, ludność Warszawy zostanie wygłodzona. Po tej krwawej zbrodni terror w Polsce nie ustawał ani na chwilę. Franki i Fischery starali się odwrócić terrorem uwagę Narodu Polskiego od faktu, że zbliża się koniec "krwawej" "soldateski" niemieckiej. Ale mimo tych pogroźek i faktycznych zbrodni nie jeden pies hitlerowski rozstał się z życiem i nie jeden oficer niemiecki grzyzie ziemię warszawską. Od tego też czasu niejedna bomba polska z ręki zamachowca grzotnęła w niemieckie koszary i nie jeden niemiecki skład z amunicją wyleciał w powietrze. W ostatnim tylko miesiącu w październiku rzucono do kawiarni, w której zbierali się niemieccy oficerowie, bombę, która zdemolowała całkowicie urządzenie lokalu. Tego samego dnia w innej kawiarni warszawskiej wybuchła bomba polska. Pod Warszawą została spowodowana katastrofa kolejowa i wskutek tego gen. Fischer aresztował zakładników i kazał ogłosić, że jeżeli sprawy nie zostaną wykryte w ciągu 3 dni, zakładnicy zostaną rozstrzelani. I taką jest rzeczywistość w Polsce. Franki i Fischery rozstrzelują, wiozą i zsyłają do obozów koncentracyjnych. Ale czas jest czerpliwy. Zbliża się powoli ale nieuchronnie straszny dzień zapłaty. Jak każda cegła, każda piędź ziemi nasiąkła jest krwią polską, tak policzymy się z nimi i za krew odpowimy krwią, a za śmierć oddamy śmierć. Idziemy pod jednym wspólnym hasłem: śmierć niemieckim okupantom!

## II.

### Z najważniejszych spraw światowych.

KUJBYSZEW po polsku 2.XI.godz.15.15.

Przed wyprawą na ZSRR, Hitler próbował izolować Rosję od jej sojuszników zachodnich, ale plany te spękały na niczym. Na rozkaz Stalina w zimie ub. roku pułki sowieckie uderzyły na wroga i parły go zwycięsko na zachód. Tej zimy jednak Zw. Radziecki zajęty był wyłącznie reorganizacją przemysłu, który z zachodnich obszarów został wywakuowany za Ural. Nie wolno o tym zapominać, że był to duży wysiłek, by reorganizować wielką maszynę przemysłową w ciężkich warunkach wojennych. Niemniej jednak na wiosnę 1942r. przemysł sowiecki był już gotowy do dalszej wytężonej pracy, ale zaszła tu nowa komplikacja. Mimo przyrzeczeń nie został zorganizowany w Europie II front i dlatego wojska hitlerowskie uderzyły z całą siłą na południe ZSRR w kierunku na Kaukaz. Nie były brane pod uwagę straty w ludziach i materiale: hordy hitlerowskie parły starając się przekonać siłę obronną ZSRR. Po początkowych sukcesach armie hitlerowskie uległy osłabieniu tak, że napór

ich załamak się prawie całkowicie. Oto gdy cała Francja została pobita w ciągu 37 dni, Stalingrad broni się w dalszym ciągu. Mało! Możemy śmiało powiedzieć, że siła bojowa czerwonej armii wzrasta stale. Broni się stale Leningrad, broniony jest Kaukaz, coraz gorzej wiedzie się Niemcom. Będzie trzeba dużo ofiar nim oczyścimy nasz kraj od hitlerowskiego ścierwa. Ale zostanie to dokonane bezwarunkowo. Najgorszy wróg ludzkości zostanie zniszczony i Zw. Radziecki rozpocznie nowe 25-cio letnie odrodzenie całego swego życia gospodarczego i przemysłowego. Teraz zaś narody Zw. Radzieckiego walczą o życie i honor wszystkich narodów europejskich i dlatego w tych okropnych wysiłkach narodów Zw. Radzieckiego cała ludzkość jest po stronie Zw. Radzieckiego.

ZEESEN po ukraińsku 2.XI. godz. 15.45.

"Gdy patrzę na plon pracy faszyzmu i jego osiągnięcia choćby w dziedzinie polityki zagranicznej Włoch, muszę podkroślić korzyści waszego porządku wewnętrznego, zwłaszcza gdy weźmiemy pod uwagę, że Włochy pierwsze wkroczyły na drogę walki z komunizmem i podały odpowiednią odtrutkę na rozkład idący z doktryny bolszewickiej". - Tak oświadczył w listopadzie 1927r. Churchill w Rzymie. To oświadczenie wskazuje na to, że Churchill znalazł się w obozie razem z komunistami nie ze względów ideowych. Churchill uważa, że Zw. Radziecki jest znakomitym źródłem materiału ludzkiego, którego potrzeba wielkobrytyjskim interesom. Ponadto Churchill jest zdania, że narody Zw. Radzieckiego są narodami wasalnymi Anglii i że ich obowiązkiem jest walczyć na imperializm brytyjski.

RADIO METROPOL po ukraińsku 2.XI. godz. 12.00.

Fińskie pismo Suomi podaje, że w armii bolszewickiej dawał się odczuć tak wielki brak młodszych oficerów i podoficerów, że władze wojskowe były zmuszone powiększyć kadry oficerskie i podoficerskie przez wcielenie do korpusu podofic. i ofic. pracowników politycznych. Pod naciskiem trudności natury wojskowej Stalin był zmuszony zrezygnować z osobistego dowodzenia armią sowiecką i dlatego dowództwo przejął gen. Szaposznikow. Obecne położenie armii czerw. jest katastrofalne i właściwie dalsza walka jest zupełnie bezsensowna. Nawet orzeczenie dowództwa przez fachowego dowódcę jakim niewątpliwie jest gen. Szaposznikow nie zmieni sytuacji.

Z Genowy podają, że klęska amerykańskiej floty w pobliżu wysp Salomona wywołała przygnębiające wrażenie w społeczeństwie amerykańskim. W N. Yorku odbywają się liczne nabożeństwa za poległych marynarzy amerykańskich.

Północny Kaukaz został objęty zasadami nowego ładu. Ludność Kaukazu zajmowała się dotychczas głównie hodowlą bydła i odpowiednio do tego zastosowano nowe prawo rolne na zajętych terenach. Pierwszym narodem Kaukazu, który wszedł w orbitę nowego prawa rolnego to Karaszuni/?/ zanieśli na przestrzeni 10.000 km.kw. na północ od Elbruz.

Wołga, święta rzeka Rosji została osiągnięta przez armie niemieckie. Opiewana w poezji i pieśni rosyjskiej Wołga ma wielkie znaczenie w życiu gospodarczym Rosji, która słabo zaopatrzona w sieć komunikacyjną, opierała o tę rzekę cały swój ciężar połączeń komunikacyjnych. Spadek wody w rzece wynosi 228 m. a szerokość jej od 130 m. poniżej wzniesień Wałdajskich dochodzi do 8 km. poniżej Stalingradu. Największym dopływem Wołgi jest rz. Kama. Prócz Rosjan mieszkają nad Wołgą Baszkrowie, Uzbocy, Kirgizi i inne szczepy pochodzenia turańskiego. Wołga jest wolna od lodu tylko przez 200 dni w swej górnej części, a w dolnej przez 225 dni. Sama Moskwa jest połączona z Wołgą kanałem. Normalny ruch okrętów na tej rzece przekracza 1500 statków i tysiące barok, które zajmują się transportem towarów w obie strony biegu rzeki. Znaczenie Wołgi wzrosło z chwilą wprowadzenia w Rosji motoryzacji gdyż zużycie nafty i benzyny wzrosło znacznie a ~~dotychczas~~ stał się portem przeładunkowym dla nafty dowożonej z Kaukazu. Delta Wołgi wynosi 6.000 km.kw. i jest największym ośrodkiem połowu ryb, których Wołga posiada b. dużo i gdzie szczególnie połów Łososia daje wielkie zyski. W dolcie tej powstał szczególnie ważny przemysł rybny. To też wielkie szkody przyniosły Rosji ~~działania wojenne~~ które objęły także nadwożo i okolice Stalingradu. Zahanowanie ruchu na Wołdze pociągnęło za sobą ogromne trudności komunikacyjne, które pociągnęły za sobą ostateczną klęskę ZSRR.

Donoszą u Genowy, że Rosji grozi głód w tych rozmiarach, jak w latach 1919-1920. Zapasy żywności posiadane jakoby przez Rosję na wschód od Wołgi nie mogą zaspokoić potrzeb milionów ludności. Grozi ponadto

brak opału. W Zagłębiu Kuźnieckim wydobywa się trzy razy mniej węgla niż w Niemczech. Brak węgla odbija się na transporcie, który i tak jest bożiadny.

III.

O g ó l n o.

BRATYSŁAWA po ukraińsku 2.XI. godz. 23.00.

Sowiety pocieszają się, że stratę Ukrainy zrównoważyły rozbudową rolnictwa w Kazakstanie. Pozornie jest to możliwe. W rzeczywistości warunki klimatyczne i jakość gleby stoją na przeszkodzie rozwojowi rolniczemu tego kraju.

W Kijowie otwarto szpital na 120 łóżek.

RADIO METROPOL po ukraińsku 2.XI. godz. 16.30.

W okolicy Kremenczuga otwarto szkoły zawodowe.

W Czerkasach uruchomiono 3 MTS, kursy zapoznawcze z nowymi traktora-  
rami.

W Kijowie otwarto biuro adresowe, które dokonuje spisu ludności. Było to bardzo uciążliwe, gdyż bolszewicy zniszczyli wszelkie wykazy i rejestry. Obecnie biuro wydaje dziennie około 500 informacji dotyczących adresów.

W Gimnazjum Roosevelta znajduje się globus, na którym czerwoną farbą oznaczone są imperialistyczne zakusy prezydenta Stanów.

BUKARESZT po rosyjsku 2.XI. godz. 16.10.

Wojnę obecną wywołali Żydzi, którzy już na długo przedtem podburzali narody europejskie przeciw Niemcom i Włochom. To Żydzi właśnie opowiadali o niezwyciężoności armii czerwonej, francuskiej i polskiej. Oni nawołują do walki wyniszczającej obie strony, gdyż ich niema na grontach. Tylko Żydzi zarabiają na wojnie.

Sowiety straciły na rzecz Niemiec 66 % produkcji pszenicy, 66 % cukru, 60 % węgla, 92 % rudy manganowej itd. Słusznie powiedział Hoare Boli-sha, że kampania zimowa może skończyć się katastrofą dla ZSRR.

W okr. mirgorodzkiem 6.900 osób otrzymało przydziały ziemi. Wkrótce otrzymania ziemi dalszych 16.000.

IV.

Z ostatniej chwili.

ROZGŁOSNIENIA AMERYKANSKIE po angielsku 3.XI. godz. 14.30.

Korespondenci:

W. Burdett, Kair: - Na podstawie wszystkich otrzymanych wiadomości można śmiało stwierdzić, że dzień wczorajszy był czarnym dniem dla państw Osi w Egipcie. Obecne uderzenie jest niewątpliwie jeszcze ważniejsze od uderzenia wstępного. Rozpoczęło się ono od szalonego bombardowania wykonanego przez lotnictwo amerykańskie i południowoafrykańskie. Nalot był dalece nie do zniesienia, że szereg oddziałów wojsk Osi poddał się jeszcze przed rozpoczęciem operacji lądowych. Wielka bitwa czołgów rozpoczęta w dniu wczorajszym trwa nadal. Otoczone wojska Rommla próbują beznadziejnie i bezskutecznie wydostać się z potrzasku. O zmięczeniu Niemcy dokonali nalotu z udziałem 25 bombowców Stucka, eskortowanych przez ME 109. Lotnictwo brytyjskie przypuściło Niemców na bardzo bliską odległość, poczyn w ciągu 5 minut strącono 5 bombowców i uszkodzono dalszych 12, jak również 6 ME 109. Cała formacja rozproszona zawróciła nie wyrządzając żadnych szkód. Ilość jeńców jest już dość poważna.

R. Magidoff, Moskwa: - W walkach na Kaukazie biorą udział ze strony niemieckiej 2 dywizje panc., 2 runińskie dywizje górskie, 51-sza niemiecka dywizja górska i szereg formacji pomocniczych. Kierunek uderzenia niemieckiego jest zupełnie wyraźny. Chcą oni dotrzeć do Ordzenikidze, o 60 mil na południowy wschód od zajętej przez nich stolicy Kabardino-Bajkalji. - Nalczik. - Wczoraj podczas wstępnych walk, w tym kierunku Niemcy stracili 30 czołgów. Niemcy stosują obecnie taktykę równoczesnego operowania na szeregu drobnych odcinków, głównie wzdłuż niewielkich dolin górskich.